²³ Così P. FERRETTI, *Le donazioni tra fidanzati nel diritto romano*, Milano 2000, p. 79.

²⁴ G. CERVENCA, *Studi sulla cura minorum*. 3. *L'estensione ai minori del regime dell'Oratio Severi*, in BIDR. 82 (1979), 77 s. Su C. 2.29.(30),1, si veda anche G. CERVENCA, *Studi sulla cura minorum*. 1. *Cura minorum e Restitutio in integrum*, in BIDR 75 (1972), 257 s..

²⁵ Si tratta del senatoconsulto che estendeva l'operatività dell'*Oratio Severi* ai *praedia* dei minori in base al quale tali fondi non potevano essere trasferiti senza la preventiva emissione del decreto del pretore.

²⁶ 'La cancelleria dà per scontato', scrive il CERVENCA, *Studi sulla «cura minorum»* 3, cit., p.77 ss., 'che la donazione di un *praedium rusticum* da parte di un minore di venticinque anni comporti la

Le donazioni inofficiose. - Per donazione inofficiosa si intende una donazione smodata che lede la legittima, ovvero quella parte di patrimonio ereditario che viene riconosciuta ai legittimari. Come rimedio a tale evenienza fu concessa la c.d. *querela inofficiosae donationis ad instar* della *querela inofficiosi testamenti*²⁷.

In CI. 3.29.4, l'imperatore, tuttavia, suggerisce alla postulante Calpurnia Aristaneta, un altro rimedio: la *restitutio in integrum ex filii persona*.

Si filius tuus immoderatae liberalitatis effusione patrimonium suum exhaustit, praesidis provinciae auxilio uteris, qui discussa fide veri, si in integrum restitutionem ex filii persona competere tibi ob improbabilem donationis enormitatem animadverterit, in removendis his quae perperam gesta sunt tibi subveniet. Ideoque non est tibi necessarium adversus immodicas donationes auxilium ad instar inofficiosi testamenti. PP. IIII id. Febr. Mediolani Maximo II et Aquilino Conss.

Se tuo figlio ha prosciugato il suo patrimonio con elargizioni smodate, ti servirai dell'aiuto del governatore della provincia, il quale, dopo aver vagliato la questione alla ricerca della verità, se osserverà che ti compete la *restitutio in integrum ex persona filii*, per la improbabile enormità della donazione, ti verrà in aiuto nel rimuovere tutto ciò che malamente si fece: e perciò non è necessario che contro le smodate donazioni ti avvalga della *querela ad instar inofficiosi testamenti*.

In CI. 8.53.6. Imp. Diocl. et Maxim. AA. Calpurniae Aristaeneta (a. 286), si aggiunge che : *Nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes, maxime si ex voluntate donantium possessionem in quibus donatum est nanciscantur, validas esse.* PP. IIII id. Febr. Mediolani Maximo II et Aquilino Conss.